
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9631 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

JOI  . 27 MAI 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

Palatul Gheorghiu
s-ar putea 
transforma în
incubator de afaceri

CREŞTE UŞOR 

NUMĂRUL 

INFECTAŢILOR
COVID-19. Peste 40 de 

gălăţeni au fost declaraţi purtători 

ai virusului, în ultimele 24 de ore, 

potrivit datelor privind evoluţia 

cazurilor de infectare cu COVID-19. 

> pag. 03

SALVAMARI 

PENTRU PLAJA 

„DUNĂREA“
ANGAJĂRI. Deşi data 

la care va fi  (re)deschisă Plaja 

„Dunărea“ este incertă, se fac deja 

angajări şi s-au scos la licitaţie 

15 terenuri din incinta zonei de 

agrement. > pag. 04

România este, în continuare, 
țara europeană cu cea mai mare 
mortalitate cauzată de cancerul 
de col uterin. Boala este cauza-
tă de virusul HPV, împotriva 
căruia există un vaccin eficient 
și sigur. Prin vaccinare, riscul 
de a dezvolta acest tip de cancer 
este practic eliminat. Cu toate 
acestea și în ciuda faptului că 

serul este gratuit, mulți părinți 
sunt încă reticenți în a-și vacci-
na fiicele adolescente.

Boala poate fi prevenită prin 
administrarea, în adolescență, 
a unui vaccin pe care statul ro-
mân îl pune gratuit la dispoziția 
celor interesați. Tot ceea ce tre-
buie să facă părinții care au fete 
cu vârsta cuprinsă între 11 și 14 

ani este să le solicite medicilor 
de familie vaccinul anti-HPV. 
Săptămâna trecută, Ministerul 
Sănătății a anunțat că a trimis 
către direcțiile de sănătate pu-
blică din țară 40.000 de doze din 
acest vaccin. „La Galați, pe baza 
cererilor făcute de părinți pe 
parcursul anilor 2019 și 2020, au 
fost trimise 370 de doze“, a ex-

plicat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al Direcției de 
Sănătate Publică Galați.

Aceasta este prima campanie 
de vaccinare anti-HPV derulată 
în țara noastră, după mai bine 
de zece ani de pauză și după un 
eșec total al primei campanii, 
din 2008. . Remus Basalic 
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Vaccin pentru prevenirea cancerului 
de col uterin, adus la Galaţi

valuta BNR

€4,92 
$4,02

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.05.2021

SOARTA RUINELOR DIN DOMNEASCĂ 24, DEPARTE DE UN VERDICT > EVENIMENT/05

03eveniment
Din nou, mai puţin 
de 2.000 de imunizări 
împotriva SARS-CoV-2

06fotbal
Continuă disputa 
Galaţi - Brăila, pentru 
Liga a II-a de fotbal 

04eveniment
Spărgătorii de mașini 
din parcările oraşului 
au fost prinși

Supunerea la vot a bugetului 

din acest an al Parcului de Soft 

a adus în discuţie o posibilă 

destinaţie a fostului Palat 

„Simion Gheorghiu“, care ar 

putea deveni incubator de 

afaceri. . Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
„Make a photo“ la... Odessa?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

A
m primit vestea 
că fostul premier 
Viorica Dăncilă a 
devenit consultant 
la Banca Națională a 

României, inițial, ca pe o glumă. 
Cu toate acestea, chestiunea 
e cât se poate de serioasă, iar 
conform spuselor consilierului 
de strategie al băncii centrale, 
Adrian Vasilescu, decizia 
angajării sale a fost luată din 
nevoia recrutării unor oameni 
„care deschid uși în Europa“. 
La plural, pentru că, odată 
cu angajarea fostei candidate 
la președinția României, „la 
pachet“ a ajuns în BNR și 
Ioan Mircea Pașcu, un alt 

fost europarlamentar social-
democrat. Explicațiile frizează 
ușor penibilul, în condițiile în 
care se presupune că Dăncilă 
ar putea avea vreun aport 
în demersul României de a 
intra în zona euro. „Acolo (la 
Parlamentul European - n.a.) 
cunoaște oameni mai ales 
din zona verde, ecologiști, 
oameni cu care a stat la masă, 
cu care a băut cafea, cu care 
a schimbat vorbe“, motivează, 
neconvingător, Adrian 
Vasilescu, recrutarea unui ex-
premier al cărei mandat la 
Palatul Victoria a fost marcat 
de gafe și greșeli de exprimare. 
Cum nici la capitolul limbi 
străine sau orientare geografi că 
nu a excelat, să ne amintim 
doar episodul Priștina care 

George
 

Marinescu

era Podgorița sau memorabila 
întrebare „make a photo?“ 
adresată prim-ministrului croat, 
e destul de clar cam care vor 
fi  benefi ciile activității sale de 
lobby pentru BNR.

Mai recent, am afl at că și 
fostul ministru de Interne 
Carmen Dan și-a găsit job la 
Uniunea Națională a Notarilor 
Publici. Mai precis, la Centrul 
Național de Administrare 
a Registrelor Naționale 
Notariale, care se ocupă cu 
organizarea și funcționarea 
tuturor registrelor naționale 
notariale. Este greu de înțeles 
ce o recomandă acolo pe fosta 
secretară de școală generală, 
personaj cunoscut, mai ales, 
pentru reprimarea mitingului 
din 10 august 2018.

maxime

“
Judecă indivizi,             

nu eticheta 

categorii de oameni!

VASILE GHICA

sinaxar
27.05.2021

Sf. Mucenic Iuliu Veteranul; u

Sf. Sfi nţiţi Mc. Eladie și 

Terapont, episcopul Sardei; 

Sf. Mărt. Ioan Rusu

înapoi
Parastas Quatro Formagi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Așa cum anticipam, căci u

rubrica de a doua zi e scrisă 
imediat după prânz, Cîțu n-a fost 
invitat la chermeza lui Orban. De 
fapt, nici petrecere n-a fost aceea, 
a comentat șeful Internelor, Bode. 
Eh, o pomană cu pizza, un parastas 
Quatro Formagi, asta a fost, așa să-i 
rămână numele. Însă premierul 
a avut agenda încărcată - asta o fi  
crezut Șică și din acest motiv nu 
l-o fi  invitat. Încep să mă pricep 
la politica dâmbovițeană. De asta 
mi-e frică.

Nu bat monedă pe absența u

măștilor și pe încălcarea celorlalte 
reguli pandemice la aniversarea 
(încă) liderului PNL. N-o să 
crănțănești pizza prin tifon, dar 
măcar ar trebui să ieși în fi ecare 
săptămână - ora rămâne la alegerea 
ta, conducătorule! - și să le prezinți 

scuze celor pe care îi cerți de un 
an încoace, oameni de rând care 
poate au fost și amendați cu sume 
devastatoare pentru bugetul lor. 
Asta nu se va întâmpla, dar trebuie 
să umplu și eu spațiul cu niște 
aporii...

Pentru românii care n-au u

trecut pe piața concurențială, vor 
crește facturile la energie electrică. 
Din luna iunie, nu mai târziu. Și 
celor care au făcut pasul li se va 
majora suma de achitat, nu se mai 
practică discriminarea. Doar n-o 
să bem șampanie tot anul datorită 
creșterii economice fără precedent 
anunțate de conducătorul 
Guvernului României.

Zic specialiștii că valul de u

scumpiri din țara noastră va 
întrece orice așteptări. Haideți, 
nene, să fi m serioși, asta nu-i 
problema noastră! Trebuie să-i 
derajeze pe bieloruși, nu pe noi. Că 
și noi suntem oameni de gașcă și-i 

cerem dictatorului Lukașenko (încă 
o dată remarc, ce bine seamănă cu 
Victor Socaciu!) să-l elibereze pe 
jurnalistul încarcerat abuziv.

O furtună solară puternică u

amenință viața de pe Pământ, în 
această săptămână, adică înainte 
de a încasa românul de rând 
avansul. Ceva e putred, aș suna-o 
pe Raluca Turcan, ministrul 
Muncii, însă sigur nu mi-ar 
răspunde. Ar fi  tentată să creadă 
că-i solicit o zi liberă prin lege, în 
ajun de 1 iunie. Mai bine extincție, 
ca toată lumea.

Cutremurul de acum două u

nopți m-a prins conectat la toate 
aparatele somnului. Așadar, 
abia dimineață am văzut și toate 
glumele aferente evenimentului. 
E bine așa, nu mă plâng. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

   Lacrima Poetului: „A ultima 
oară ninsorile lunii/ îţi lasă pe 
rochie fl uturi imenşi./ Cămaşa 
de forţă-şi dezbracă nebunii/ 
şi fug să se-mbrace în fl ori 
de măceşi.// Tu stai şi priveşti 
(rătăcită pe Mare)/ departe/le 
lor rătăcit în apus./ Răspunde-
mi: de ce a fugit? oare care (din 
ei) pot fi  eu Crucifi x ori Iisus?// 
Nemernici, străpunşi cu secanta 
lunară,/ sărută iluzii muiate-n 
cianuri/ şi parc-ar muri pentru 
ultima oară,/ să-i plângă măceşul 
aprins în păduri.// Scădere în 
Timp? Nu, o simplă cădere/ de 

frunză prin Spaţiu! Aproape/le 
dor/ e singurul semn că departe/
le cere/ o scară pe care să pot 
să cobor.// Ce lungă e trena, 
ce mulţi-s nebunii/ a ultima 
oară veniţi mai întâi/ să-ţi facă 
Duminici din zilele Lunii/ şi 
Marea Mariei din Lacrima lui!“

    Scarabeul Unu: 
„Diametrează cercul şi caută 
cărare/ epava unui înger şi-a 
unui curcubeu./ Pe raza cea 
mai mică stă raza cea mai 
mare:/ derivă ori eclipsă de 
Unu scarabeu.// Yang: zero şi 
pacifi c, totem, pandoră, parcă./ 
Yin: răzvrătire albă, chinovie 
şi frig./ Mereu: aceeaşi sferă 

din ce în ce mai largă/ spre 
Sâmburele Unic de Tot şi de 
Nimic.// Se cade închinare, se 
cere cumsecade,/ se vede cum 
se umblă, dar nu se ştie când,/ 
cum undeva alt înger, cu aripi 
inversate,/ va înghiţi Viteza şi 
va muri arzând.// Bleu paralel 
în curbă, hazard, accelerare,/ 
hemocraţia fantei în cifrul 
unei fl ori./ Mereu aceleaşi Unu 
apune şi răsare/ pe-o lacrimă 
de înger ucis de două ori.// 
S-aude Echilibrul: Diluvii şi 
Sahare,/ uscat egal cu verde... 
Corabia aceea/ diametrează 
Timpul: un fel de întrebare,/ un 
joc de-a disperarea în care stă 
Scânteia!“

    Ora exactă: „Ţăranul n-are 
timp s-asculte/ bătaia orelor 
exacte./ Puţinele-s aşa de multe.../ 
şi ce departe-i ziua Şapte!// Se-
ntunecă a vreme bună,/ a 
mămăligă pentru aţă.../ Abia 
mai are timp să spună:/ ‘tu-i 
dumnezeul ei de viaţă!// Şi n-are 
timp de lăcrămare./ Strânge 
grămezi de sărăcie./ Din când 
în când, ţăranul moare/ şi n-are 
chef să mai învie.// Ce tristă-i uşa 
fără clanţă!/ Înţepeneşte roata 
morii.../ ‘Tu-i dumnezeii ei de 
viaţă!/ Lua-le-ar naiba de istorii!// 
Puţinele-s aşa de multe...!/ şi ce 
departe-i ziua Şapte!.../ Ţăranul 
n-are timp s-asculte/ bătaia 
orelor exacte!“  ,

tragedia
Lacrima Poetului, Scarabeul Unu şi Ora Exactă

divina

Dincolo, la liberali, fostul 
deputat gălățean Victor Paul 
Dobre, actual vicepreședinte 
al partidului, a atacat în 
instanță, ce-i drept, nu doar el, 
eliminarea pensiilor speciale 
ale parlamentarilor. „Faptul 
că unii colegi au decis ca 
individual să iniţieze demersuri 
pentru a invoca excepţia de 
neconstituţionalitate este 
contrar deciziilor ofi ciale 
ale PNL şi poziţionării PNL“, 
a criticat această decizie 
președintele PNL, Ludovic 
Orban. Pe de altă parte, întrebat 
despre posibilitatea numirii 
lui Dobre în funcția de consul 
general al României la Odessa, 
fostul premier s-a spălat pe 
mâini: „nu este o funcție 
politică, ci una diplomatică“.  .

nec plus ultra

La Marginea Lumii

ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

    când „este” mai şade acasă,/ şi-„a fost” întârzie puţin,

    adorm într-„o mie şi una/ de nopţi”... şi mă văd aladin

    cu lampa făcându-mi dorinţe,/ aşa, câte pot să nu duc,

    şi visuri cu tine, pe dealul/ acela, de-al nostru, sub rug,

    pe valea aceea, a noastră,/ sub tei, sub salcâm, sub înalt,

    cu gândul că nu eşti cealaltă,/ cu gândul că nu-s celălalt,

    cu dorul acesta, de-acuma,/ pe marginea trupului tău,

    departe de rar şi-aşteptare,/ de timp, nerăbdare şi rău

    dar „este”-i departe de casă,/ şi-„a fost” e aici şi acum,

    şi lampa-i rămasă acolo.../ iar eu sunt defect şi postum,

    sunt umbra-ntreruptă şi-amară/ a celui ce-a fost aladin,

    a celui cu farmecul sigur/ şi singur prin duh, prin amin,

    şi tu mă aştepţi într-„o mie/ şi una de nopţi”... poate pot

    ajunge sub rugul acela/ aprins până-n sud, până-n nord,

    pe drumul acela, al nostru,/ venind ori ducându-se chiar

    la marginea lumii, aproape/ de iar... şi de iar... şi de iar

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Din nou, mai puţin 
de 2.000 de imunizări 
în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 25 mai 2021, în judeţul 

Galaţi au avut loc 1.855 de 

vaccinări anti-SARS-CoV-2, 

în condiţiile în care 752 de 

persoane au primit prima doză, 

iar alte 1.103 au efectuat rapelul. 

Imunizările au avut loc ast-
fel: 264 la centrele de la Patinoar 
(70 prima doză și 194 rapel), 218 
la centrele de la Baza "Siderur-
gistul“ (96 prima doză și 122 
rapel), 216 la centrele de la Sala 
Sporturilor (123 prima doză și 93 
rapel), 213 la centrele de la Spita-
lul Militar (69 prima doză și 144 
rapel), 158 la centrul drive-thru 
(141 prima doză și 17 rapel), 138 
la Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (12 prima doză 
și 126 rapel), 120 la Centrul Imo-
bil Cantina 2 (21 prima doză și 99 
rapel), 92 la centrele de la Sala de 

Spectacole Tecuci (29 prima doză 
și 63 rapel), 72 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (30 prima doză 
și 42 rapel), 55 la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (29 prima doză și 26 
rapel), 48 la Centrul de vaccinare 

Cosmești (13 prima doză și 35 ra-
pel), 40 la Centrul de vaccinare 
Ivești (10 prima doză și 30 rapel), 
36 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (9 prima doză și 27 rapel), 
35 la Cabinet dr. Buleandră (doze 

unice), 30 la Centrul de vaccinare 
Berești (17 prima doză și 13 rapel), 
24 la Centrul Medical Judeţean, 
21 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (în ultimele două cazuri, 
doar rapel), 20 la Centrul de vac-
cinare Corod (3 prima doză și 17 
rapel), 18 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (8 prima doză și 10 rapel), 
câte 10 la Cabinet dr. Ciubotaru și 
la Cabinet dr. Matei, câte 5 la Ca-
binet dr. Hărăbor, la Cabinet dr. 
Nebunu și la Cabinet dr. Plăcintă 
și 2 la Cabinet dr. Codrescu, în 
aceste ultime situaţii, doar doze 
unice. 

Numărul total al persoane-
lor din judeţul Galaţi cu schemă 
completă de vaccinare anti-CO-
VID a ajuns la 67.453, dintre care 
1.175 cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 21.522 de persoane 
au primit doar prima doză de 
vaccin. În ultimele 24 de ore, nu 
au fost raportate reacţii adverse 
post imunizare. .

CAMPANIE DE VACCINARE DESTUL DE LENTĂ  .  SARS-COV-2

 SE APROPIE 

DE FINAL 

LUCRĂRILE DE LA 

SPITALUL TBC
PROGRES. Avansează 

lucrările la noul ambulatoriu al 

Spitalului de Pneumoftiziologie 

(TBC). Potrivit președintelului 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea,  Spitalul TBC va avea unul 

dintre cele mai moderne şi mai bine 

dotate ambulatorii de specialitate 

din ţară. „Deja, 75% din lucrare 

a fost realizată. Clădirea va avea, 

în premieră, spaţii separate de 

consultaţie şi tratament pentru copii 

şi adulţi. Asta şi pentru că am mărit 

de patru ori suprafaţa vechiului 

ambulatoriu, de la 224 la 826 de 

metri pătraţi“, a precizat Costel 

Fotea, pe pagina sa de socializare. 

Mai mult, noul ambulatoriu va 

fi  dotat cu 85 de echipamente 

medicale, în valoare de 3,2 milioane 

de lei, printre care și un nou 

computer tomograf, procedurile 

de achiziţie publică pentru acesta 

fi ind deja în faza de evaluare a 

ofertelor. În prezent, conform 

aceleiași surse, se lucrează la 

amenajarea interioară, la partea 

de faţade, la instalaţiile electrice 

şi de încălzire, precum şi la noul 

sistem de ventilaţie cu aer tratat. 

Valoarea totală a investiţiei este 

de aproximativ 10 milioane de lei, 

fonduri europene atrase de către 

Consiliul Judeţean Galaţi prin POR 

2014-2020.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 40 de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului și 
50 de bolnavi s-au vindecat după 
două săptămâni de tratament, în 
ultimele 24 de ore. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 624 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 44 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 27.548. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, patru per-
soane au fost reconfi rmate. Din 
fericire, ziua de miercuri nu a 

mai adus niciun deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să rămână la 851. Tot miercuri, 
50 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 26.539   dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. Con-
form datelor furnizate de Pre-
fectura Galaţi, miercuri se afl au 
în carantină la domiciliu 631 de 
persoane, 102 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 56, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 143.889 de teste. .

COVID-19
Crește ușor numărul infectaţilor, 
dar și al vindecaţilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, George Coșbuc și Basara-

biei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O amendă cât o zi de post ne-
gru au primit mai mulți tineri 
din Galați certați cu cele mai 
elementare reguli de bun-simț. 
Gașca, formată din persoane cu 
vârste cuprinse între 18 și 35 de 
ani, a fost depistată de o patrulă a 
Secției 5 Poliție Locală în timp ce 
sprijinea gardul Liceului „Radu 
Negru“. Aveau, toți, o ocupație 
extrem de dăunătoare mediului 
și curățeniei: mâncau semințe și 
aruncau cojile pe asfalt, stratul 
gros format în jurul lor arătând că 
se îndeletniceau cu „trufandale“ 
de câteva ore bune. În condițiile în 

care nu departe de locul cu prici-
na existau coșuri de gunoi, unde 
ar fi  putut arunca resturile, tine-
rii au ignorat această posibilitate, 
care i-ar fi  scutit de o cheltuială 
usturătoare: 7.200 de lei a consti-
tuit totalul amenzilor aplicate de 
către polițiștii locali, care susțin 
că se confruntă des cu astfel de 
cazuri în care cetățenii își bat joc 
de domeniul public. Numai într-o 
singură lună, agenții le-au dat 
156 de amenzi gălățenilor prinși 
că aruncau deșeuri pe domeniul 
public, că distrugeau spațiile ver-
zi sau nu curățau după animale-
le de companie. Valoarea totală 
a sancțiunilor a fost de aproape 
69.000 de lei.  .

lecţie
Amendă de 7.200 de lei, 
pentru un ciur de seminţe
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Spărgătorii de maşini 
în serie au fost prinşi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 După trei săptămâni în care 

zeci de autoturisme de pe raza 

judeţului au fost vandalizate şi 

jefuite, poliţiştii au reuşit să dea 

de urma prezumtivilor autori, 

care nu aveau de gând să se 

oprească. Trei sunt cei asupra 

cărora planează suspiciunile 

că într-o singură noapte ar fi  

spart 14 maşini. În urma mai 

multor lovituri, au fost furate 

carduri bancare, de pe care 

hoţii ar fi  retras sau cheltuit 

sume importante, prin funcţia 

contactless. 

Spaima posesorilor de maşini 
din Galaţi pare, deocamdată, să 
fi  luat sfârşit, după ce, în ultimele 
săptămâni, zeci de deţinători de 
autoturisme şi-au găsit maşinile 
vandalizate în parcări. Metoda, 
aceeaşi, geamurile de la portiere 
sparte de hoţi, care, evident, nu 
s-au mulţumit cu atât şi au sustras 
din autoturisme tot ce era de valoa-
re şi putea fi  vândut rapid. Astfel, 
în intervalul 28 aprilie - 22 mai, au 
fost raportate 24 de furturi, cele 
mai multe în noaptea de 21 spre 
22 mai, când 14 sesizări au ajuns 
pe masa poliţiştilor, de la gălăţeni 
din tot oraşul. Valoarea bunurilor 
sustrase, reclamate de păgubiţi, 

ar fi  de circa 42.000 de lei, însă 
prejudiciul nu este încă stabilit cu 
exactitate pentru că aşa cum aveau 
să constate unii proprietari ai ma-
şinilor vandalizate, au fost sustra-
se inclusiv carduri bancare de pe 
care au fost retrase sau cheltuite 
sume de bani prin utilizarea func-
ţiei contactless. Oamenii legii au 
avut nevoie să probeze toate aceste 
acuzaţii şi au făcut nu mai puţin de 
zece percheziţii domiciliare, pen-
tru a stabili că cei trei suspecţi, toţi 
gălăţeni cu vârste cuprinse între 21 
şi 40 de ani, sunt autorii furturilor 
reclamate. „La percheziţiile domi-
ciliare au fost găsite şi ridicate mai 
multe bunuri susceptibile a prove-

ni din comiterea infracţiunilor de 
furt din autoturisme, precum tele-
foane mobile, tablete, laptop, staţie 
auto, lanterne, încărcătoare auto, 
stickuri, carduri bancare. Cercetă-
rile au fost extinse şi cu privire la 
comiterea infracţiunilor de acces 
ilegal la un sistem informatic şi 
efectuarea de operaţiuni fi nanci-
are în mod fraudulos“, a declarat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Cei trei suspecţi au fost reţi-
nuţi pentru 24 de ore, urmând 
a fi  prezentaţi Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi cu pro-
punere de arestare preventivă. 
. foto Facebook

TREI HOŢI AU FĂCUT IUREŞ PRIN GALAŢI  .  FURTURI

 RECORD DE 

LOCURI LIBERE 

PENTRU       

VACCINARE

ANTI-COVID. Numă-

rul locurilor disponibile pentru 

vaccinarea împotriva COVID-19 

în centrele din judeţul Galaţi este 

în continuă creştere, de la o zi la 

alta. Astfel, marţi, 26 mai, erau 

libere aproape 16.300 de locuri, cu 

aproximativ 500 mai multe decât în 

ziua precedentă şi cele mai multe 

de la începutul campaniei de imu-

nizare. Acest lucru arată interesul 

tot mai scăzut al gălăţenilor pentru 

vaccinare şi pune sub semnul 

întrebării continuitatea măsurilor 

de relaxare de care ne bucurăm în 

prezent. Medicii spun că abia când 

imunitatea de grup va ajunge la 70 

la sută din totalul populaţiei putem 

vorbi despre sfârşitul epidemiei de 

COVID-19.  . Remus Basalic 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Deşi data la care va fi  (re)des-
chisă Plaja "Dunărea“ este incer-
tă, Gospodărire Urbană SRL face 
deja angajări şi scoate la licitaţie 
publică 15 terenuri afl ate în in-
cinta zonei de agrement, preta-
bile pentru rulote cu mâncare 
(food-truck), baruri pe plajă şi la 
piscină. 

Potrivit unui anunţ postat de 
Gospodărire Urbană, din 21 mai 
2021, societatea organizează pre-
selecţie în vederea unor angajări 
în cadrul bazei de agrement Plaja 
„Dunărea“. Sunt disponibile opt 
posturi de muncitori califi caţi - 
doi electricieni automatizări şi 
şase instalatori apă-canal şi şase 
posturi de muncitor necalifi cat. 

De asemenea, este nevoie de zece 
salvamari pentru bazinele de 
înot. Pentru califi carea şi atesta-
rea salvamarilor ar putea fi  orga-
nizate cursuri la Constanţa, im-
portant este ca aceştia să fi e buni 

înotători. Tot Gospodărire Urba-
nă, în calitate de administrator al 
Plajei „Dunărea“, a scos la licitaţie 
publică cu strigare 15 terenuri 
afl ate în incinta acesteia, preta-
bile desfăşurării de activităţi co-

merciale. Astfel, în zona de spaţiu 
verde sunt disponibile 11 tere-
nuri pentru food-truck/ modul 
vânzare, destinat consumului de 
alimente. Pentru pavilion beach 
bar, destinat consumului de bău-
turi şi îngheţată, sunt disponibile 
trei terenuri, iar pentru pool bar, 
destinat consumului de băuturi 
alcoolice şi non-alcoolice, este 
disponibilă o singură suprafaţă. 
Preţul de pornire în cadrul licita-
ţiei este de 35,96 lei fără TVA/mp/
lună. Cererile de înscriere se pot 
depune până pe 4 iunie, iar lici-
taţia este programată pe 7 iunie, 
în caz de neadjudecare urmând 
să fi e reluată pe 15 iunie. 

Conform datelor noastre, Tran-
surb ar urma să introducă două 
trasee estivale către Plaja „Dună-
rea“. . foto Cristian Deceanu

la Plaja „Dunărea“
Se caută salvamari şi comercianţi de mâncare şi băutură
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Palatul Gheorghiu 
s-ar putea transforma 
în incubator de afaceri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Supunerea la vot a bugetului de 

venituri și cheltuieli din acest 

an al Parcului de Soft Galaţi, 

în ședinţa extraordinară a 

Consiliului Local din 28 aprilie, 

a adus în discuţie, tangenţial, și 

o posibilă destinaţie a fostului 

Palat „Simion Gheorghiu“ din 

centrul orașului. 

"Viaţa liberă“ a publicat, chiar 
în ziua respectivei ședinţe de CL, 
articolul "La Parcul de Soft ră-
mâne doar contabilul“, în care 
prezentam soarta Parcului de 
Tehnologia Informaţiei Galaţi, 
cunoscut și ca Parcul de Soft. A 
fost primul astfel de parc deschis 
în România, în urmă cu 19 ani, 
și a ajuns acum tot primul astfel 
de parc din ţară care nu mai are 
sediu, nu mai are fi rme, nu mai 
are nici măcar director salarizat, 
rămânând cu un singur angajat: 
contabilul. Bugetul propus pentru 
acest an de către administratorul 
parcului, SC Cons Management 
Parc de Soft SRL, a fost aprobat, 
cu 24 de voturi "pentru“ de con-
silierii locali și prevede venituri 
de 30.000 de lei pentru ultimele 
două trimestre din anul 2021 și 
cheltuieli de exploatare de 25.000 
de lei. Din acestea, 15.000 de lei 
sunt cheltuieli cu personalul, 
care constă dintr-un singur anga-
jat, un contabil, plătit cu salariul 
minim, pentru jumătate de nor-
mă. Profi tul estimat pentru acest 
an, de 5.000 de lei, poate suferi 
modifi cări, prin recuperarea, pe 
cale juridică, a unor creanţe de la 
fi rmele care au activat în Parcul 
de Soft, precum și prin rambursa-
rea sumei de 70.000 de lei, prove-
nite din TVA achitat pentru Cons 
Proiect SA.

 Din discuţiile purtate în CL, 
premergătoare votului, a reieșit 
că municipalitatea caută în con-
tinuare soluţii pentru ca Parcul 
de Soft să nu dispară complet. 
"Societatea are de recuperat niște 

creanţe, de aceea s-au alocat bani 
pentru jumătate de normă la con-
tabilul respectiv. Am identifi cat 
linii de fi nanţare pentru repu-
nerea pe picioare a acestui parc 
de tehnologia informaţiei. Avem 
pe POR o linie de fi nanţare, în 
direcţia respectivă ne îndreptăm 
și, dacă vor părea cât mai curând 
ghidurile de fi nanţare, vom de-
pune proiect pentru revigorarea 
acestui obiectiv“, a afi rmat city 
managerul Cezar Bichescu.

 La rândul lui, viceprimarul 
Sorin Enache a declarat că sunt 
luate în calcul mai multe varian-
te pentru amenajarea unui nou 
sediu pentru Parcul de Soft, una 
fi ind cea a Palatului Gheorghiu. 
"Avem inclusiv cele două proiecte 

întocmite pentru reabilitarea Pa-
latului Gheorghiu. Au fost două 
axe ratate din cauza acelui drept 
de proprietate, care stă ca o insulă 
acolo, în mijlocul palatului. Avem 
inclusiv proiect pentru incubator 
de afaceri, care ar urma să fi e ges-
tionat de Parcul de Soft. Avem 
proiectul făcut. Practic, acum 
așteptăm reglementarea juridică 
a proprietăţii, pentru a putea să 
accesăm o axă de fi nanţare. Am 
mai luat în calcul clădirea P+1 
de la Liceul «Mircea Eliade», care 
întâi trebuie consolidată și reabi-
litată. Sunt lucruri de durată, nu 
puteam să inventăm peste noapte 
un spaţiu corespunzător pentru 
activitatea Parcului de Soft“, a în-
cheiat viceprimarul Enache.

 Soarta actualelor ruine din 
Domnească 24 va fi  decisă la 
Înalta Curte de Casaţie și Justiţie 
și se pare că mai este mult timp 
până atunci.

 Revenind la Parcul de Soft, unul 
dintre consilierii locali a întrebat: 
"Cine este vinovat de situaţia în 
care s-a ajuns?“ Urmarea a fost, 
să zicem, amuzantă. Președintele 
de ședinţă a spus că subiectul va fi  
discutat la "Diverse“. La fi nal, după 
vot, același președinte de ședinţă a 
spus: "Fiind o ședinţă extraordina-
ră, nu avem puncte pentru Diverse 
sau Interpelări“. Așa că mai avem 
de așteptat până să se spună, cu 
subiect și predicat, de ce primul 
parc de soft deschis în România 
este și primul care se închide. .

SOARTA RUINELOR DIN DOMNEASCĂ 24, DEPARTE DE UN VERDICT  .  PLANURI

 ELEVI GĂLĂŢENI, 

LA VÂNĂTOARE 

DE ASTEROIZI 

CU NASA
INTERNAŢIONAL. În 

luna aprilie din 2021, International 

Astronomical Search Collaboration 

(aparţinând de NASA) și Asociaţia 

„Astronomi fără frontiere“ din SUA 

au organizat un proiect internaţional 

intitulat Asteroid Search Campaign 

(un fel de „vânătoare“ de asteroizi), 

în care au fost selectate mai multe 

echipe de astronomi din toată 

lumea, printre care și cea de la 

Observatorul Astronomic Galaţi. 

Echipa gălăţeană a fost formată 

din patru persoane: Ovidiu Tercu 

(Observatorul Astronomic Galaţi 

- coordonator) şi trei membri ai 

astroclubului „Călin Popovici“: 

Gabriel Neagu, Ana Lupoae și 

Diana Manole. Fiecare echipă 

implicată în proiect a primit mai 

multe seturi de imagini realizate de 

telescopul Pan-STARRS 1 (situat 

pe vârful Haleakala, de pe insula 

Maui din Hawaii), pe care a trebuit 

să le analizeze cu atenţie pentru a 

descoperi asteroizi. Astfel, după 

studiul asupra imaginilor primite, 

echipa din Galaţi a trimis mai 

multe rapoarte la International 

Astronomical Search Collaboration, 

pentru validarea posibilelor 

descoperiri.  . R.A.P. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După două procese pierdute 
la Tribunal şi la Curtea de Apel 
Galaţi, Primăria Galaţi ar putea 
obţine câştig de cauză la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie (ICCJ), 
în litigiul privind locuinţa vându-
tă din Palatul Simion Gheorghiu 
- monumentul ruinat de pe strada 
Domnească nr. 24. Acest proces 
a fost intentat de Bogdan Iacob, 
gălăţeanul care a cumpărat, în 

1997, un apartament, din care a 
fost evacuat în 2001, iar acum îşi 
revendică locuinţa, care, fi zic, nu 
mai există.

 Potrivit datelor publice pe 
portalul instanţei supreme, în 
şedinţa care a avut loc marţi, 25 
mai 2021, a fost admis în princi-
piu recursul declarat de Primărie 
împotriva deciziei civile nr. 12 A 
din 27 ianuarie 2020, pronunţată 
de Curtea de Apel Galaţi. Magis-
traţii Curţii de Apel respinseseră 
ca nefondat apelul formulat de 

Primăria Galaţi împotriva sen-
tinţei civile nr. 934/18.09.2019 
pronunţată de Tribunalul Galaţi. 
Judecătorii Tribunalului stabi-
liseră că imobilul de pe strada 
Domnească nr. 24 a ajuns o ruină 
din vina exclusivă a autorităţilor 
locale şi au obligat Primăria să-i 
achite lui Bogdan Iacob 48.050 
de euro, echivalent în lei la data 
plăţii, reprezentând despăgubiri 
pentru contravaloarea locuinţei 
distruse, şi 7.200 de euro, echi-
valent în lei la data plăţii, dau-

ne pentru că nu şi-a putut folosi 
apartamentul. Sume la care se 
adaugă 7.252,56 de lei, cu titlu 
de cheltuieli de judecată.

 Rămâne de văzut ce se va în-
tâmpla la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, acolo unde a fost fi xat 
un termen de judecată în această 
toamnă. Cert este că, dacă nu ră-
mâne unic proprietar al imobilu-
lui din Domnească 24, Primăria 
nu poate accesa fonduri europene 
pentru salvarea de la distrugere a 
monumentului. .

la ICCJ
Recursul Primăriei, admis în principiu

Palatul Simion Gheorghiu din Domnească 24, actualmente o ruină  u
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fotbal
Fetele de la CS Universitatea, nici de această dată

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În penultima etapă a turneu-
lui play-off al echipelor feminine 
din primul eșalon de fotbal, FC 
Universitatea Galați a jucat cu 

arădencele de la Piroș Securi-
ty. A fost ultimul meci pe teren 
propriu, în care gălățencele și-ar 
fi  dorit un rezultat bun. Dar nu 
a fost să fi e, meciul celor două 
grupări cu punctaje diferite în 
clasament, locul 2 - Aradul, lo-

cul 6 - gazdele, a fost câştigat de 
oaspete, cu scorul de 1-0.

Oaspetele, afl ate în luptă di-
rectă pentru medalii, cu Fortu-
na Becicherecu Mic, au fost mult 
mai motivate. Universitatea a 
avut din nou probleme de efectiv, 
trei dintre titulare - Lidia Moacă, 
Nina Anca și Andreea Surcică - 
fi ind indisponibile. Jocul a avut 
și momente de echilibru, în care 
fetele noastre s-au apropiat de 
buturile adverse. Topal a sprintat 
după o lansare, dar șutul său de 
la 16 metri a fost reținut de por-
tar; au mai fost și câteva lovituri 
libere, una dintre ele ce se anunța 
periculoasă, a lui Bențoiu, fi ind 
rezolvată de goalkeeperul advers. 
Soarta meciului a fost stabilită în 
min. 58, când oaspetele au trans-
format un penalti, pentru henț 

în suprafață de pedeapsă, acor-
dat de arbitrul Alexandru Naum 
(Buzău). 

„Unsprezecele“ aliniat de an-
trenorul David Asandei: Roxana 
Pazargic - Alexandra Ivan, Sandra 
Oprică, Daniela Mardari, Nadia 
Petrovskaia - Nicoleta Lepădatu, 
Valeria Postol, Valentina Ivan, 
Ioana Sfetcu, Monica Bențoiu 
- Irina Topal. Au mai intrat: 
Georgiana Bobocea și Alexandra 
Condrea. 

În celelalte meciuri ale etapei 
de ieri, Universitatea Olimpia 
Cluj a jucat cu Fortuna, iar Heniu 
Prundu Bârgăului cu Vasas Femi-
na Odorheiu Secuiesc. Ultimele 
jocuri ale campionatului au loc 
duminică, 30 mai, când „univer-
sitarele“ gălățene se vor deplasa 
la Odorheiu Secuiesc. ,

Continuă disputa 
Galaţi - Brăila, pentru 
un loc în Liga a II-a
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Lupta pentru promovare dintre 

Oţelul Galaţi și Dacia Brăila a 

ajuns în faţa ultimului act, după 

trei întâlniri directe în acest 

sezon până acum. 

Oțelul și Dacia Brăila au remi-
zat la Galați, scor 1-1, în manșa tur 
a fi nalei barajului de promovare, 
iar duminică, la Însurăței, într-
un meci televizat la DigiSport și 
LookSport, se va da lupta fi nală.

De fi ecare dată în cele trei 
confruntări de până acum dintre 
cele două echipe, două în sezonul 
regulat, plus cea din manșa tur, 
Oțelul a fost echipa care a deschis 
scorul și care a controlat în multe 
perioade jocul, însă Dacia Brăila 
a reușit să obțină rezultate favo-
rabile de fi ecare dată. În sezonul 
regulat a fost 2-1 și 3-2, cu mari 
regrete din partea gălățenilor că 
ar fi  putut obține mai mult.

Florentin Petre, antrenorul 
brăilenilor, s-a declarat mulțumit 
de rezultatul din manșa tur, cu 
toate că a respins în mod cate-
goric varianta ca echipa sa să 
încerce să joace la 0-0 în retur, 
scor de califi care.  ”A fost un meci 
bun, în care oricare echipă putea 
să câștige. Oțelul a început mai 
bine partida, dar noi am reușit să 
o echilibrăm pe parcurs. Sigur că 

e un rezultat bun să plecăm cu 
1-1 și să mutăm soarta promo-
vării pe teren propriu. Categoric 
nu ne vom apăra să jucăm la 0-0, 

ci dimpotrivă, vom juca ofensiv 
pentru că noi doar așa știm să 
jucăm. Cât timp voi fi  antrenor, 
oriunde m-aș afl a, numai ofensiv 

le voi cere băieţilor mei să joace”,  
a spus Petre.

 Grigoraș invocă 
șansa pentru retur 

De partea cealaltă, Petre 
Grigoraș, antrenorul gălățe-
nilor, s-a arătat mulțumit de 
atitudinea elevilor său, însă nu 
și de rezultat. „ Îmi pare sincer 
rău, pentru că atitudinea a fost 
bună, mai ales că au fost și su-
porterii în tribune. Cred că me-
ritam mai mult, dar astea-s me-
ciurile de califi care. Mai este un 
joc în retur, o să încercăm să-i 
refacem pe cei care au probleme 
medicale. Săptămâna asta, până 
la meciul retur, trebuie să facem 
o strategie pentru a întoarce 
rezultatul. Nimic nu este jucat, 
din punctul meu de vedere, sunt 

două echipe echilibrate, 
sperăm totuși să avem 
mai multă șansă”,  a spus 
Grigoraș.

Dacă gălățenii au 
invocat ghinionul, prin 

accidentările suferite în-
aintea și în timpul meciu-

lui cu Brăila, de partea cealaltă 
a fost invocat norocul, pentru că 
golul egalizator a provenit din-
tr-un autogol.

Meciul Dacia Unirea Brăila - 
Oțelul Galați, fi nala barajului de 
promovare, se va juca duminică, 
30 mai, la ora 14:30. ,

DUPĂ 1-1 ÎN MANȘA TUR, PE STADIONUL "OŢELUL“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. În turneul 

fi nal al Campionatului Naţional de 

handbal, echipa de junioare I a CS 

Municipal Galaţi a jucat cu CSS 

Viitorul Cluj, într-un meci foarte 

important pentru califi carea în semi-

fi nalele competiţiei. Au învins fetele 

noastre cu scorul de 32-25, urmând 

ca, vineri şi sâmbătă, gălăţencele să 

joace pentru medalii. Până atunci, 

elevele prof. Sanda Asandei mai au 

de susţinut, astăzi, o partidă difi cilă, 

în compania bucureştencelor de la 

CS Municipal. Reamintim că, marţi, 

gălăţencele au dispus de Sepsi Sf. 

Gheorghe cu 26-22. 

ATLETISM. Rezultate ale 

sportivilor de la CS Şcolar Tecuci 

(prof. Irinel Titu Coman) la „Cupa 

României“ pentru atleţi juniori, de la 

Piteşti: Adrian Alexandru Buruiană - 

locul 2 la aruncarea discului (35,13 m) 

la juniori Under 16, Bianca Petronela 

Pricope - locul 5 la aruncarea greută-

ţii (11,71 m) la juniori Under 18.

TENIS. În primul tur al cali-

fi cărilor pentru turneul de Grand 

Şlem de la Roland Garros, Gabriela 

Talabă, de la Dacia Galaţi (25 ani, 

nr. 210 WTA), a dispus de chine-

zoaica Yue Yuan (29 ani), cu 6-3, 

6-4, după o oră şi 21 de minute. În 

faza următoare, Talabă a întâlnit-o, 

ieri, pe britanica Harriet Dart (24 

ani, 143 WTA), în faţa căreia a ce-

dat cu 6-3, 2-6, 6-3. Califi carea în 

turul secund i-a asigurat româncei 

un cec de 16.000 de euro.  ,

Junioarele 
noastre, 
două victorii 
preţioase

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
României“, 
câştigată 
de Galaţi

CONCURS. Concursul online 

desfășurat de către Federaţia Română de 

Fotbal, prin care suporterii din judeţele cu 

cele mai importante rezultate din istoria 

„Cupei României“ au votat pe Facebook, 

a fost câștigat de judeţul Galaţi. Astfel, 

timp de un an, trofeul „Cupei României“ 

se va afl a la Galaţi și va face înconjurul 

mediului sportiv local, de la echipele de 

copii și juniori până la cele de seniori. 

De asemenea, federaţia a anunţat și alte 

premii pentru suporterii care au votat, în 

urma unei trageri la sorţi ce va avea loc în 

perioada următoare. . Florin Radu

   u foto Marian Calestru
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 IMUNIZAREA 

GRATUITĂ            

ANTI-HPV              

A FOST EXTINSĂ
ANUNŢ. Ministerul Sănătăţii 

a anunţat că va iniţia, săptămâna 

aceasta, toate demersurile pentru 

extinderea vaccinării gratuite anti-

HPV la fetele cu vârsta mai mare de 

14 ani, precum şi la băieţi. Anunţul 

a fost făcut de ministrul Sănătăţii, 

Ioana Mihăilă, care a mărturisit 

că şi-a vaccinat, recent, fetiţa, 

împotriva HPV. „Sper să ajung să 

îmi vaccinez şi băieţelul, care are 

opt ani acum, cu toată încrederea, 

la fel cum mi-am vaccinat şi fetiţa“, 

a adăugat Ioana Mihăilă, prezentă 

la o dezbatere pe tema reformării 

programului de vaccinare anti-

HPV din România, organizată de 

Asociaţia „Mame pentru Mame“, 

fondată de Ana Măiţă. Ioana Mihăilă 

a mărturisit că şi-a vaccinat fetiţa a 

doua zi după ce vaccinurile au fost 

distribuite către DSP-uri şi medicii 

de familie, săptămâna trecută, după 

ce o înscrisese pe lista de aşteptare 

acum un an şi jumătate.Campania 

gratuită de vaccinare împotriva HPV 

se adresează, în acest moment, 

doar fetelor cu vârsta între 11 şi 14 

ani. Infecţia cu HPV determină leziuni 

ale pielii sau ale mucoaselor din 

diferite părţi ale organismului uman. 

Aceste leziuni pot deveni, în timp, 

canceroase.  . R.B. 

Un nou 
tratament 
împotriva 
COVID-19

AVIZAT. Agenţia Europeană a Me-

dicamentului a avizat folosirea anticorpilor 

monoclonali Sotrovimab pentru tratatea 

pacienţilor COVID-19 care nu au nevoie de 

oxigen suplimentar. Tratamentul se adre-

sează adulţilor și adolescenţilor de peste 12 

ani, potrivit unui comunicat al agenţiei.   Un 

studiu arată că Sotrovimab reduce riscul de 

spitalizare pentru mai mult de 24 de ore sau 

de deces cu 85 la sută faţă de pacienţii care 

au primit placebo: spitalizarea sau decesul 

au apărut la unu la sută din pacienţii care au 

primit Sotrovimab și la șapte la sută din cei 

care au primit placebo.  . R.B.

Vaccin pentru prevenirea 
cancerului de col uterin, 
adus la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România este, în continuare, 

ţara europeană cu cea mai mare 

mortalitate cauzată de cancerul 

de col uterin. Boala este cauzată 

de virusul HPV, împotriva căruia 

există un vaccin efi cient și 

sigur. Prin vaccinare, riscul de 

a dezvolta acest tip de cancer 

este practic eliminat. Cu toate 

acestea și în ciuda faptului că 

serul este gratuit, mulţi părinţi 

sunt încă reticenţi în a-și vaccina 

fi icele adolescente. 

Human Papiloma Virus (HPV) 
provoacă cea mai cunoscută infec-
ţie virală cu transmitere sexuală 
din lume. Aproape fără excepţie, 
toate persoanele active sexual in-
tră în contact, la un moment dat 

pe parcursul vieţii, cu una dintre 
tulpinile acestui virus. În timp, 
unele dintre femeile infectate pot 
ajunge să dezvolte cancer de col ute-
rin. Boala este adesea tratabilă, în 
primele stadii, însă, din păcate, în 
această fază incipientă simptome-
le lipsesc aproape cu desăvârșire. 
Când manifestările devin eviden-
te, cancerul de col uterin este mult 
mai greu de tratat, putând cauza 
inclusiv decesul. 

 Vestea bună este că boala poate 
fi  prevenită prin administrarea, în 
adolescenţă, a unui vaccin pe care 
statul român îl pune gratuit la dis-
poziţia celor interesaţi. Tot ceea ce 
trebuie să facă părinţii care au fete 
cu vârsta cuprinsă între 11 și 14 ani 
este să le solicite medicilor de fami-
lie vaccinul anti-HPV. 

 Săptămâna trecută, Ministerul 
Sănătăţii a anunţat că a trimis către 

direcţiile de sănătate publică din 
ţară 40.000 de doze din acest vaccin. 
"La Galaţi, pe baza cererilor făcute 
de părinţi pe parcursul anilor 2019 
și 2020, au fost trimise acum 370 de 
doze. Pentru fetele cu vârsta între 
11 și 14 ani, sunt necesare câte două 
doze de vaccin, iar pentru adoles-
centele de peste 14 ani sunt nece-
sare trei doze de vaccin“, a explicat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi. 

 În ultimul an, 28.689 de adoles-
cente din România au fost vaccinate 
împotriva virusului HPV, potrivit 
unei analize făcute de Hotnews.
ro. Aceasta este prima campanie 
de vaccinare anti-HPV derulată în 
ţara noastră, după mai bine de zece 
ani de pauză și după un eșec total al 
primei campanii, din 2008. 

 În jur de 3.300 de românce sunt 
diagnosticate anual cu cancer de col 
uterin. Mai mult de jumătate dintre 
ele pierd lupta cu boala. .

PENTRU IMUNIZAREA ADOLESCENTELOR  .  CAMPANIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gălăţenii care vor să done-
ze sânge, însă nu pot ajunge în 
timpul săptămânii la Centrul 
Regional de Transfuzie Sangvină 
(CRTS) Galaţi, o pot face sâmbăta 
aceasta. Astfel, pe 29 mai, vă pu-
teţi începe weekendul cu o faptă 
bună. Donarea de sânge nu este 
dureroasă și are o multitudine de 
benefi cii pentru sănătate, spun 
medicii.

„Încercăm, în acest mod, să ve-
nim în sprijinul persoanelor care 
vor să doneze, dar nu au timp pe 
parcursul zilelor lucrătoare. Tre-
buie știut, totuși, că în ziua în 

care au donat sânge, persoanele 
pot benefi cia de un liber la locul 
de muncă. Îi sfătuim pe toţi an-
gajatorii să respecte acest drept, 
prevăzut prin lege“, a precizat 
Camelia Stoichicescu, directoa-
rea CRTS Galaţi.

Potrivit sursei citate, nevoia 
de produse medicale pe bază de 
sânge, în spitalele din Galaţi, este 
foarte mare. Din păcate, numărul 
donatorilor zilnici nu este sufi ci-
ent pentru a acoperi necesarul. 
„Facem apel către cât mai mulţi 
gălăţeni să vină și să doneze sân-
ge. Din sângele donat de o singură 
persoană pot fi  salvate chiar și trei 
vieţi“, a adăugat directoarea cen-
trului. .  foto Remus Basalic 

apel
Centrul de Transfuzie Sangvină 
Galaţi, deschis și sâmbătă
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Vaccinul este considerat  u

foarte sigur și efi cient 

împotriva virusului HPV 
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Pâslaru strângea bani 
în parcare pentru şeful 
Dragnea
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numele fostului deputat PSD 

Florin Pâslaru apare într-un nou 

dosar al DNA, alături de înalţi 

ofi ciali ai formaţiunii politice 

pentru care ar fi  făcut nu doar 

lobby, dar ar fi  pus serios și 

umărul la strângerea unor 

sume de bani menite să „spele 

imaginea șefului suprem“. 

Pâslaru ar fi  contribuit la o chetă 

de 100.000 de dolari pentru ca 

Liviu Dragnea să poată ajunge 

în SUA și să se întâlnească cu 

vicepreședintele american, 

pe căi nu tocmai ortodoxe. 

Manevrele nu au scăpat 

FBI-ului, ancheta ofi cialilor 

americani stând la baza unui 

dosar al DNA.

Nici bine nu s-a uscat cernea-
la de pe hotărârea judecătoreas-
că prin care a fost condamnat, 
cu suspendare, la doi ani de în-
chisoare, pentru că și-a trafi cat 
infl uenţa prin Parlament, că 
Florin Pâslaru ajunge din nou 
în lumina refl ectoarelor DNA. 
De data aceasta, ancheta în care 
apare și numele fostului deputat 
PSD de Galaţi este legată de fos-
tul șef al partidului, Liviu Drag-
nea, actualmente încarcerat, și 
de o tentativă a acestuia de a se 
folosi de o vizită în Statele Uni-
te ale Americii, în 2017, pentru 
a-și consolida credibilitatea în 
ţară și a câștiga capital electoral. 
Strategia prevedea ca Dragnea să 
meargă în SUA și să se întâlnească 
cu vicepreședintele Mike Pence, 
care urma să fi e prezent la un eve-
niment, numai că, în realitate, în-
altul ofi cial american nu îi adre-

sase președintelui PSD de atunci 
nicio invitaţie și nici măcar nu 
știa că urma să se întâlnească cu 
el. Pentru a fi  sigur că urma să 
apară pentru câteva minute în 
poze alături de Pence, Dragnea a 
contactat o fi rmă de lobby - „Ma-
dison & Company LLC“, care ar fi  
solicitat în schimbul serviciului 
de aducere alături a lui Dragnea 
și Pence, la același eveniment, 
suma de 100.000 de dolari. În fi -
nal, vizita lui Dragnea în SUA nu 
a mai avut loc, mașinaţiile fi rmei 
de lobby fi ind deconspirate și ur-
mate de o anchetă a FBI, care avea 
să scoată la iveală inclusiv suma 
de bani și modul în care Dragnea 
făcuse rost de ea.

Pâslaru, om de încredere
Conform concluziilor procu-

rorilor DNA, suma de 100.000 de 
dolari ar fi  fost adunată de Drag-
nea din trei surse: 40.000 de 
dolari din buzunarul pro-
priu, 45.000 de dolari de 
la Gheorghe Dimitrescu, 
cel care îi intermediase 
legătura cu fi rma de lob-
by cu speranţa că Drag-
nea îl va ajuta mai târziu 
să devină consul la New 
York, iar 15.000 de dolari de 
la nimeni altul decât fostul 
deputat gălăţean Florin Pâslaru, 
la acel moment consilier la Can-
celaria președintelui Camerei 
Deputaţilor.

Potrivit DNA, citată de g4me-
dia, Dimitrescu și Pâslaru s-ar fi  
întâlnit prin parcări cu Laurenţiu 
Tuca, cumnatul lui Daniel Drago-
mir, un om de afaceri din Galaţi 
stabilit la New York, și i-ar fi  dat 
banii cash. Odată ajunși banii la 
Dragomir, fi rma acestuia, „Inova-

tive Electric LLC“ din New York, a 
transferat banii în conturile „Ma-
dison & Company LLC“ din Wa-
shington DC, sub paravanul unui 
contract de consultanţă între cele 
două companii. Inclusiv Liviu 
Dragnea i-ar fi  transmis banii lui 
Pâslaru, ca să ajungă în fi nal la 
Madison, prin aceeași fi lieră, La-
urenţiu Tuca - Daniel Dragomir, 
lăsându-i într-un plic pe banche-
ta din spate a mașinii, iar șoferul 
lui i-a înmânat lui Pâslaru. Fostul 

deputat gălăţean ar fi , astfel, la a 
treia înfăţișare cu justiţia, după 
2016, când  a fost condamnat la 
şase luni cu suspendare pentru 
confl ict de interese după ce și-a 
angajat fi ul la cabinetul parla-
mentar, și 2021, când a primit 
doi ani cu suspendare pentru că 
le-a promis mai multor primari 
din Vâlcea și Argeș că îi va sprijini 
să acceseze cu prioritate fonduri 
publice în schimbul unor viitoare 
comisioane.  .

FOST DEPUTAT, ABONAT LA DOSARE DE CORUPŢIE . ANCHETĂ

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Până miercuri, 26 mai, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 1.076.533 de cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus (COVID-19), în timp ce 
1.035.902 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 379 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2, acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 138 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Tot până miercuri, 26 mai, la 
nivel naţional au fost prelucra-

te 7.816.956 de teste RT-PCR și 
1.124.375 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 22.586 de teste RT-PCR 

(13.690 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 8.896 la 
cerere) și 10.471 de teste rapide.

De la începutul pandemiei în 
România, 30.092 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 25 
mai (ora 10,00) - 26 mai 2021 (ora 
10,00) au fost raportate 52 de de-
cese (24 de bărbaţi și 28 de femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale-
le din Alba, Arad, Bacău, Bihor, 
Caraș-Severin, Cluj, Constanţa, 
Covasna, Hunedoara, Mureș, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sibiu, Te-
leorman, Timiș, Tulcea, Vrancea, 
Ilfov și București. Dintre acestea, 
trei decese au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 
două decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 14 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 18 decese la 

categoria de vârstă 70-79 ani și 15 
decese la categoria de vârstă pes-
te 80 ani. 50 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru doi pacienţi decedaţi 
nu au fost raportate comorbidi-
tăţi până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.079, 
iar 493 dintre acestea sunt inter-
nate la ATI.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 8.124 de persoane confi rma-
te cu infecţie cu noul coronavi-
rus sunt în izolare la domiciliu, 
iar 3.445 de persoane se afl ă în 
izolare instituţionalizată. De ase-
menea, 34.834 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
66 de persoane.  .

COVID-19
Noile îmbolnăviri și decesele sunt în scădere

PNRR 

ESTE ÎNSOŢIT 

DE REFORME 

ASUMATE 

DE GUVERN
PREZENTARE. Pre-

mierul Florin Cîţu a prezentat, 

miercuri, în faţa plenului reunit al 

Parlamentului, detaliile Planului 

Naţional de Redresare și Rezilienţă 

(PNRR). Planul prevede o alocare 

maximală de 29,2 miliarde de euro 

din fonduri europene (granturi 

nerambursabile și împrumuturi) 

pentru proiecte guvernamentale, iar 

cele mai importante alocări sunt în 

zona proiectelor de infrastructură 

de transport - rutier, feroviar și 

maritim - 7,6 miliarde de euro. Alte 

domenii cu alocări substanţiale 

sunt: managementul apei - circa 

2 miliarde de euro, digitalizarea 

administraţiei publice - 2 miliarde 

de euro, fondul local pentru tranziţie 

verde și digitală - 2,1 miliarde de 

euro, fondul pentru spitale - 2,4 

miliarde de euro, sănătate și 

„România Educată“ - 3,6 miliarde 

de euro. 

„E un plan diferit pentru că, pe 

lângă investiţii, vine și cu o parte 

de reformă, pe care fi ecare guvern 

și-o asumă transparent. Acest 

plan a fost aprobat de Comisia 

Europeană, Parlamentul European. 

Nu facem reforme pentru că ni le 

cere cineva, ci pentru că România 

are nevoie de ele. (...) Reformele 

asumate sunt cele cu care am 

mers și în campania electorală: 

reforma pensiilor, a companiilor de 

stat, administraţiei publice, justiţie, 

transport fără emisii de carbon, 

energie regenerabilă“, a precizat 

premierul.  . G.I.M.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (266923) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experien-

ţă de minim 2 ani în meserie și 

esti o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai ca-

lifi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (266985) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 

tel. 0771688760. (267034) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV
se tra

dresa de
ut@gmai
sau se d

la secretariatul soci
din str. Domnească, nr. 68 G

pe ad
bratespru

 s
la secretari t

d

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

Activitatea

CEREM:
 

  
OFERIM:  

 

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

  

 • SC angajează electrician şi 

muncitor necalifi cat. Nr. telefon 

0757589452 (267262) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (267267) 

 • SC angajează şoferi profe-

sionişti, cu ADR, pentru distri-

buţie butelii. Relaţii la telefon 

0744191835. (267277) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267284) 

 • SC LEMLAND SRL anga-

jează: montatori tâmplărie 

lemn, tâmplari, lăcătuşi, aş-

chietori, muncitori necalifi caţi 

cu perspectiva califi cării. Tel: 

0755093493, 0749201408. 

(267285) 

 • SC angajează muncitori cu 

experienţă în izolaţii exterioare. 

Salariu 2300- 4000. 0746819395 

(267291) 

 • Angajez ospătar, ajutor de 

bucătar cu sau fără experi-

enţă. Ofer cazare Brasov. Tel. 

0722.314.121. (267293) 

• Angajez paznic. Telefon 

0751063747. (267325)

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • SC angajează califi caţi şi ne-

califi caţi (califi care locul de mun-

că) pentru hală producţie geam 

termoizolant. 0747033550. 

(267075) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct 

de lucru restaurant „Malnaş”, 

angajează bucătari/ ajutor bu-

cătar, ospătari/ ajutor ospătar, 

barman, ajutor pizzar. Informaţii 

la tel. 0744992059 sau vă aş-

teptăm la restaurant cu CV-ul. 

(267140) 

 • Angajam electrician în 

construcţii! Relaţii la tele-

fon: 0740.427.849. (267158) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, personal 

spălat vase, barman, ospătar. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267159) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • Caut zugravi cu experienţă, 

pentru Belgia. Pentru detalii 

sunaţi la nr. 0032488427048. 

(267198) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267226) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(267227) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267228) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267229) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267230) 

 • SC angajează sudori, 

lăcătuși și electricieni. Rel la tel 

0746045589. (267242) 

 • Salon Cris-stayl angajează fri-

zeri. 0745362964 (267243) 

 • Angajăm personal grătar. 

0745362963. (267244) 

• Societate comercială anga-

jează personal pentru acţiuni 

deratizare, pot fi  şi pensionari, 

studenţi. Telefon 0760762760 

(267247)

 • SC CHIMSIDER anga-

jează lăcătuşi mecanici, 

sudori electric şi autogen 

şi maşinist pod rulant. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(267295) 

 • Angajez ajutor bucătar, fe-

mei de serviciu, ajutor ospă-

tari, 1 vânzătoare; str. Nicolae 

Bălcescu. Telefon 0748325653, 

zilnic 8.00-22.00. (267301) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741582972. (267311) 

 • SC angajează Paznic( fără 

atestat) în Judeţ. Se asigură 

masa, cazare și carte de muncă. 

Tel. 0744.642.148. (267335) 

 • Mamaia, angajam pentru 

sezon Grataragii, Aj bucata-

rie, Barmani, Vanzatori Clatite, 

Gogosi si muncitori necalifi cati. 

Oferim cazare, 2 mese si sala-

rii de la 2500-4500 lei in mana, 

persoanele cu permis(B) au 

prioritate. Telefon 0724/557997 

(267319) 

   • Societate în proces de dezvol-

tare angajăm conducatori auto 

si analist clienti cu cunostinte 

de operare PC. Condiţii avan-

tajoase, stabilitatea locului de 

muncă, echipă tânără. Detaliile 

se vor oferi la interviu, în urma 

selecţiei candidaţilor. Rugăm 

seriozitate și responsabilitate. 

CV-uri la tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.

ro. (267320) 

 • Angajăm personal bru-

tărie, cu experienţă. 

0741524447. (267328) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti, 

operatori instalaţii îmbuteliere, 

califi caţi şi necalifi caţi. Relaţii 

suplimentare la punctul de lu-

cru de la Tirighina, DN25, Km.5. 

Telefon 0236440035, interviu 

joi, 27.05.2021, între orele 12.00-

13.00. (267347) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 
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SERVICIUL PUBLIC ECOSAL 
GALAŢI

organizează concurs 
în vederea ocupării 
a două posturi de

REFERENT
(ASISTENT VETERINAR)

în cadrul secţiei 
Ecarisaj-dezinfecţie, 

dezinsecţie, deratizare.

Relaţii suplimentare privind 
condiţiile de participare 

la concurs, acte necesare, 
înscrieri şi bibliografi a 

concursului se pot obţine de 
la Serviciul Resurse Umane 
şi Salarizare din cadrul 

Serviciului Public Ecosal la 
tel. 0236/411197 int. 205/206.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm sudor autogen şi in-

stalator termice- sanitare. Tel. 

0766334419 (267349) 

 • Angajez măcelar şi vânză-

toare magazin alimentar. Tel. 

0753642706 (267374) 

 • Restaurant Pelicanul, din 

Dunăvăţul de Jos, angajează 

bucătari şi ajutoare de bucătari. 

Oferim cazare şi masă. Salariul 

variază în funcţie de experi-

enţa în domeniu (între 2000- 

5000 lei). Detalii 0740153093, 

0740288531. (267359) 

 • Caut urgent bonă pentru 

băieţel de 5 anişori. Telefon 

0753992988. (267361) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CAT.B,C,C E 

PENTRU BASCULANTA, TEL: 

0753097240 (267365) 

 • Angajez personal pentru sor-

tat haine second-hand şi pen-

tru reparat gablontzuri. Punctul 

de lucru în zona Metro. Tel. 

0745519111. (267367) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(267368) 

 • Angajăm ospătar, bucătar, 

recepţioner hotel, întreţinere 

spaţii verzi- curăţenie. Contract 

de muncă nedeterminat. Salariu 

motivant. Relaţii la telefon 

0744161991. (267370) 

 • Depozit materiale pentru 

construcţii angajează mani-

pulant marfă. Tel. 0755517517. 

(267371) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

și femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (267376) 

 • SC angajează electricieni cu 

experienţă, lăcătuși mecanici și 

sudori pentru lucrări industriale. 

Relaţii la 0744.662.167. (267379) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (267385) 

 DIVERSE  

 • BULROM PETROLEUM 

S.R.L.,. cu sediul in municipiul 

Galaţi, str. Drumul de Centură, 

nr. 1, judeţul Galaţi anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu in scopul desfasu-

rarii activităţii. - 4531 – comerţ 

cu ridicata de piese și accesorii 

pentru autovehicule; - 4532 – 

comerţ cu amănuntul de piese 

și accesorii pentru autovehicu-

le; - 4711 – comerţ cu amănun-

tul în magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi şi 

tutun; - 4719 – comerţ cu amă-

nuntul în magazine nespeciali-

zate, cu vânzare predominantă 

de produse nealimentare; - 4724 

– comert cu amanuntul al painii, 

produselor de patiserie si pro-

duselor zaharoase, in magazine 

specializate - 4729 – comert cu 

amanuntul al altor produse ali-

mentare in magazine specializa-

te, - 4730 – comerţ cu amănuntul 

al carburanţilor pentru autove-

hicule în magazine specializate. 

- 4773 – comert cu amanuntul 

al produselor farmaceutice in 

magazine specializate; - 5610 – 

restaurante ; - 5621 – activitati 

de alimentatie (catering) pentru 

evenimente; - 5629 - alte servicii 

de alimentatie NCA pe ampla-

samentul din Punctul de lucru 

este situat în sat Matca, comu-

na Matca, DJ 251, judeţul Galaţi, 

nr. cadastral 14718, înscris în CF 

nr. 14718, trup A, UTR 2, tarla 

52, parcela 27/1. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (267364) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

in cadrul procedurii de evalu-

are a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul Lucrări 

de dezmembrare mijloace fi xe: 

utilaje de elaborare a oţelului 

(melanjoare si convertizoare) si 

platforme din cadrul OLD3, pro-

pus a fi  realizat in mun. Galati, 

Calea Smardan nr. 1. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu –Drafturi 

acte de reglementare- Proiect 

decizia de incadrare 2020-2021. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro si 

pe fax.0236471009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a APM Galati. (267369) 

 • SC Rădăcini Motors SRL, cu 

sediul în Bucureşti, sector 6, bd-

ul Timoşoara nr.18, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu în scopul desfă-

şurării activităţii „Întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor (vop-

sire auto), cod CAEN 4520, pe 

amplasamentul din Galaţi, str. 

Drumul de Centură nr. 42-44. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mnediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-

16.00, şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei penbtru 

Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (267373) 

 • Anunt public privind depu-

nerea solicitarii de emitere a 

acordului de mediu. Comuna 

Cudalbi, judetul Galati, anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul: 

„MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL ÎN COMUNA 

CUDALBI, JUDEŢUL GALAŢI” 

propus a fi  amplasat in intravi-

lanul comunei Cudalbi, judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, Strada Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galati, si la sediul Primariei 

Cudalbi, Strada Stefan cel Mare, 

nr. 156, localitatea Cudalbi, co-

muna Cudalbi, judetul Galati in 

zilele de Luni – Joi, intre orele 

8,30 – 16,00, Vineri, intre orele 

8,30 – 13,30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

APM Galati, Strada Regiment 

11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati. 

(267380) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcare. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, re-

zolvă orice problemă. 

0740771190 (267189) 

PRUTUL SA cu sediul în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

zaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 

1041 – fabricarea uleiurilor și grăsimilor (cod CAEN rev 1: 1541, 1542)

2222 – fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic (cod CAEN rev 

1: 2522)

4675 – comerţ cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN rev 1: 5155)

4950 – transport prin conducte (cod CAEN rev 1: 6030)

Activitatea principala a fabricii constă în procesarea seminţelor oleaginoase 

în vederea producerii uleiurilor vegetale brute și rafi nate, activitate prevăzută în 

categoria de activităţi menţionate la art. 10 din Anexa 1 a Legea nr.  278/2013: și 

care ating, după caz, pragurile de capacitate stabilite în anexa respectivă

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia integrata de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la 

sediul APM Galaţi.

nerii solicitarii de emite

dului de mediu pentru 

„MODERNIZARE DRU
l în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul

eresat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

ANUNŢ PUBLIC

UAT COMUNA CORNI
anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“EXTINDERE REŢELE CANALIZARE SAT CORNI 

ŞI SAT MĂCIŞENI, COMUNA CORNI, JUDETUL GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în intravilanul comunei Corni, jud. Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii procedura EIA 

și EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul UAT Comuna Corni, 

sat Corni, comuna Corni, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

8,30 – 16,00, Vineri, i

8,30 – 13,30. Observat

cului se primesc zilnic

APM G l i S dT COMUNA CORNI

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Reamenajare locuri de joacă 
cartier Micro 21, bl. PR5-E13”, propus a fi  amplasat in Galati, 

Micro 21, bl. PR5-E13, judetul Galati.
 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii 
procedura EIA și EA-Memorii de prezentare 2020 

și la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str Domnească nr. 54. 
Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRIMAR, Ionuț Florin PUCHEANU

GALAŢI anunţă publicul interesat

ANUNŢ PUBLIC

si

doar prin

la
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 21773, pe numele Tudorie 

Ana. Se declară nul. (267372) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

597 din 1960/1985, pe numele 

Petrescu D. Georgica pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 10, rândul 7, 

locul 9, în suprafaţă de 3,00 mp. 

Se declară nul. (267377) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Moruzov 

Cristian. Se declară nule. 

(267378) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire a locuinţei nr. 

100329/ 1993. Se declară nul. 

(267382) 

 DECESE  

 • Colectivul C.A.R.P. 

Galaţi transmite sincere 

condolenţe și regrete familiei 

domnului 

MACOVEI GHEORGHE, 

un om deosebit, 

integru și corect. 

Dumnezeu să-l ierte 

și să-l odihnească în pace! 

(267383) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4. 0749371263 (267176) 

 • Vând garsonieră mobilată, 

parter, posibilităţi gaze, zona 

Viaduct. Tel. 0724285786. 

(267307) 

 • Vând garsonieră mobilată, 

Micro 39, bl.B2, et.4. Nr. tel. 

0759838655. (267363) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu 

balcon autorizat, 42 mp, CT, 

apă separat, simplu. 37000E. 

0745361207. (267350) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Bariera Traian, 

mobilat, utilat, 0741926531. 

(266366) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez, 500 lei+ 500 garan-

ţie, toate condiţiile. 0759163398 

(267309) 

 • Închiriez apartament 1c. 

0737214558 (267362) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zona Centru, parter, 40 mp. 

0736640723 (267381) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren extravilan, 

aprox. 1000 mp, lungimea Prut/ 

vărsare. 0769776518. (267366) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 mp, 

funcţionabil, cu toate utilităţile. 

Tel. 0748950666. (267203) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Ofer îngrijire, menaj, la per-

soană în vârstă sau familişti, 

deplasabil. Informaţii la telefon 

0729061497 (267313) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • Vând tv smart marca Finlux, 

diagonala 81, 750 lei, neg. Tel. 

0749303440. (267358) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând sifonărie şi piese rezervă. 

Tel. 0753642706 (267375) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm, 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 • Cumpăr păpuşi mari ceau-

şiste, ofer 50 lei/ buc; ventuze 

vechi 3 lei/ buc. 0737829564. 

(267344) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, „clovn” Grădina 

Publică, caut doamnă pt relaţie. 

0784025740 (267137) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(267142) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(267197) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GALATI, cu 
sediul in Galati, str. Stiintei nr. 117,  telefon 0236460712; 
fax 0236460771, organizeaza licitatie publica in vederea 
inchirierii spatiului cu destinatia de chiosc alimentar 
in suprafata de 22,37 mp, afl at in vecinatatea  portii 
principale de acces in spital. 

In incinta spatiului comercial este interzisa 
comercializarea produselor pe baza de tutun si bauturi 
alcoolice.

Pretul  de pornire in licitatie  este   de 452,31 lei.
Licitatia are loc in ziua de 16.06.2021,  ora 1100 la 

sediul Spitalului de Peumoftiziologie Galati, str. Stiintei 
nr. 117.

In caz de neadjudecare, licitatia se repeta in ziua de 
28.06.2021, ora 1100.

Documentatia privind conditiile de participare se 
poate ridica de la sediului Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galati, contra sumei de 50 lei (nu este purtatoare de 
TVA).

Ofertele impreuna cu celelalte documente se  depun 
la secretariatul Spitalului de  Pneumoftiziologie Galati, str. 
Stiintei nr. 117,  telefon 0236 460712; fax 0236460771, 
pana la data de  10.06.2021, ora 1500.

Garantia de participare  in suma de 100 lei (nu 
este purtatoare de TVA) se constituie prin scrisoare de 
garantie bancara, care se prezinta in original sau se 
depune in contul  Spitalului de Pneumoftiziologie Galati, 
pana la data si ora depunerii ofertei.

Informatii suplimentare se pot obtine la sediul 
Spitalului de Pneumoftiziologie Galati, str. Stiintei nr. 117, 
telefon 0236 460712, int. 205.

ANUNŢ

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL STRADUINTA S.C.M. din Tecuci, jud. 
Galati, convoaca Adunarea Generala Ordinara a membrilor cooperatori la 
data de 17.06.2021, ora 12.30 in Complex Unirii Tecuci cu urmatoarea Ordine 
de zi:
1. RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA SI SOCIALA 

desfasurata de Consiliul de Administratie pe cei 4 ani de mandat si 
aprobarea descarcarii de gestiune;

2. Alegerea Consiliului de Administratie si a presedintelui societatii pentru 
mandatul 2021-2025;

3. Aprobarea indicatorilor si criteriilor de performanta ce vor fi  inscrise 
in contractele de administrare si gestionare a patrimoniului pentru 
administratorii alesi;

4. Alegerea Cenzorului pentru un nou mandat;
5. Aprobarea Hotararii  Adunarii Generale si imputernicirea unei persoane 

pentru publicarea la Monitorul Ofi cial si inscrierea mentiunilor la O.R.C. 
Galati.

STRATIE AL STRADUINTA S C M din Tecuci jud

ANUNŢ PUBLIC

ADUNĂRI  

GENERALE

LICITAŢII 
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cronologieologie
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27

1564  u Încetează din viaţă JEAN 
CALVIN (n.1509), reformator 
religios francez, fondatorul 
calvinismului.
1600  u Mihai Viteazul realizează 
prima unire a celor trei ţări 
române.
1703  u A fost fondat oraşul Sankt 
Petersburg, Rusia.
1840  u Încetează din viaţă NICOLO 
PAGANINI (n. 1782), violonist, 
compozitor italian.
1896  u Cinematograful „Lumiere“ 
este prezentat, la Bucureşti.
1910  u Încetează din viaţă 
HEINRICH HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteriolog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1905).
1934  u Se înfiinţează Muzeul Mixt 
din Tecuci, având la bază colecţiile 
lui Mihai Dimitriu şi Constantin 
Solomon.
1955  u Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1975  u Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD COSTANDACHE, 
sculptor, membru al UAPR.
1981  u Se naşte ALINA 
COJOCARU, prim-balerină la 
The Royal Ballet din Londra. În 
2010, a primit Premiul „Balerina 
deceniului“.
2006  u Regizorul Corneliu 
Porumboiu a fost distins, la 
Festivalul de la Cannes, cu Premiul 
„Camera d’Or“, pentru filmul „A 
fost sau n-a fost“.
2007  u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Marele Premiu, Palme 
d’Or, la a 60-a ediţie a Festivalului 
de la Cannes, cu filmul „Patru 
luni, trei săptămâni şi două zile“.
2012  u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Premiul pentru Cel 
mai bun scenariu la Festivalul 
de la Cannes, pentru filmul 
„După dealuri“. Premiul pentru 
interpretare feminină le-a fost 
acordat actriţelor Cosmina 
Stratan şi Cristina Flutur. V.G.

Ticu Dumitrescu, 
deţinut politic 
o viaţă
Constantin-Ticu Dumitrescu 

(născut în familia unor învăţători, 

în comuna Fânari, judeţul 

Prahova, pe data de 27 mai 1928 

- decedat, 5 decembrie 2008) 

a fost urmărit și arestat în mai 

multe rânduri, de Siguranţa 

și Jandarmeria comunistă, 

sub învinuirea de activitate 

anticomunistă, încă de când 

era elev al Liceului „Sfi nţii Petru 

și Pavel“ din Ploiești. A fost 

eliminat de la Facultatea de 

Drept, sub aceeași învinuire, 

și apoi arestat (1945-1948). 

După eliberare, la cererea 

sa de a-şi continua studiile, 

Ministerul Învăţământului, într-o 

comunicare ofi cială, i-a respins 

solicitarea, motivând că „se 

menţine eliminarea din toate 

universităţile din ţară, pentru 

activitate antidemocratică“. De 

altfel, și tatăl său, membru al 

Partidului Naţional Ţărănesc, 

a fost exclus din învăţământ 

pe motive politice, urmărit și 

arestat.

Constantin-Ticu Dumitres-
cu a fost memebru al Tineretu-
lui Naţional Ţărănesc din 1945. 
Neputându-şi continua studiile 
universitare, s-a „refugiat” în 
construcţii. A lucrat ca muncitor, 
tehnician, șef de brigadă, șef de 
șantier pe șantiere de construc-
ţii forestiere din munţii Cernei, 
Bucegi și Vrancei.

Din 1949, cu o întrerupere, a 
fost arestat din nou și condamnat 
la 23 de ani de închisoare. A fost 
deţinut sau cu domiciliu obliga-
toriu până în anul 1964.

A avut două procese politice, 
ale căror sentinţe au însumat 27 
de ani de condamnare la muncă 
silnică, pentru „uneltire împotri-
va statului“.

A fost, din anul 1990, fondator 
și apoi președinte ales al Asocia-
ţiei Foștilor Deţinuţi Politici din 
România, dar și președinte al 
Uniunii Internaţionale a Foștilor 
Deţinuţi Politici Anticomuniști; 
membru fondator al Alianţei 
Civice; membru CPUN, repre-
zentând Asociaţia Foștilor Deţi-
nuţi Politici (9 februarie - 11 mai 
1990); membru al Partidului Naţi-
onal Ţărănesc Creștin-Democrat, 
până în octombrie 1997, când s-a 
retras și a devenit senator inde-
pendent; senator de București, 
ales la 27 septembrie 1992, apoi 

în legislatura 1996-2000, pe lista 
Convenţiei Democratice, din par-
tea Partidului Naţional Ţărănesc 
Creștin Democrat.

Ca parlamentar, a iniţiat o se-
rie de legi, dintre care amintim: 
Legea deconspirării Securităţii, 
cunoscută ca „Legea Ticu“, Legea 
lustraţiei, Legea anulării con-
damnărilor politice din perioa-
da comunistă, Decretul-lege 118 
din 30 martie 1990, republicat 
în 1998 (privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate 
din motive politice de dictatura 
instaurată de la 6 martie 1945, 
precum și celor deportaţi). După 
2003, s-a retras din activitatea 
politică.

A fost membru al Consiliului 
Naţional de Studiere a Arhivelor 
Securităţii.

Pe 27 mai 2008, și-a lansat pri-
mul volum al cărţii „Mărturie și 
document“, cuprinzând fi le din is-
toria gulagului românesc. . V.G.

istorie
Condamnări de zeci de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 25 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 14 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 76 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 66 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:44 pm

meteo 27 mai România & Europa 

Timişoara

21 1111

Cluj

21 1212

Bucureşti

24 1414

Galaţi

25 1414

Constanţa

18 1515

Braşov

19 1212

Londra

19  66

Paris

18  88

Madrid

30 1313
Roma

24 1010

Chişinău

24 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

  Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să nu răbufnești la cel 

mai mic impuls.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ceva din trecut te apasă, dar 

este momentul să te eliberezi și 

să mergi mai departe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cheltuieli neprevăzute s-ar putea 

să-ţi destabilizeze acum bugetul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul astral de astăzi este 

extrem de benefi c pe partea 

sentimentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă astăzi întreprinzi ceva, mai 

bine mergi pe cont propriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Infl ux astral favorabil - un sfat 

pentru a soluţiona o neînţelegere 

sau a rezolva o problemă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Situaţiile pot fi  destul de instabile 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Stresul acumulat în ultima 

perioadă va lucra în defavoarea 

ta.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Calcule reajustate, deoarece 

partea bănească se 

îmbunătăţește.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să acorzi mai 

multă atenţie odihnei. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent de partea cui ești, este 

posibil să fi i atras în situaţii 

difi cile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevăd la orizont șanse 

mari de a-ţi îmbunătăţi relaţia 

sentimentală.

horoscop
27 mai

fi lmul zilei
JOI, 27 MAI 

remember
Joseph Roth (1894-1939)

Scriitorul austriac 
Joseph Roth s-a născut pe 2 
septembrie 1894, în localitatea 
Schwabendorf (parte a 
Imperiului Austro-Ungar), fi ind 
unicul fi u al unui funcţionar 
de la căile ferate austriece, care, 
alcoolic fi ind, a murit într-un 
ospiciu, și al unei poloneze. A 
studiat fi losofi a și germanistica, 
la Viena.

În Primul Război Mondial, 
a luptat ca voluntar, cu grad 
de ofi ţer, și a căzut prizonier 
la ruși. Întorcându-se acasă 

din captivitate, după încetarea 
ostilităţilor, a activat ca ziarist 
la Viena și la Berlin. Între anii 
1923-1931, a lucrat ca reporter 
la Frankfurter Zeitung și, în 
această calitate, a călătorit în 
Rusia, Cehoslovacia, Albania, 
Balcani şi, de asemenea, foarte 
des, în Franţa. Şi-a adunat 
scrierile acestor peregrinări 
în volumul „Imagini de 
călătorie“. Opera sa constă în 14 
romane, dintre care amintim: 
„Hotel Savoy“, „Rebeliune“, 
„Bejenia fără sfârșit“, „Zipper 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

330 CM

371 CM

385 CM 

+ 12 cm

+ 14 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

383 CM

301 CM

240 CM 

+ 13 cm

+ 11 cm

+ 8 cm

RUBIROSA 
TVR 2. ora 21,10, dramă, istoric, 2018, coprod.

  Cu: Manolo Cardona, Damián Alcázar, Ana Serradilla  u

Diplomat de carieră, susţinător al dictatorului Rafael Trujillo, Rubirosa a cutreierat 
întreaga lume, în perioada 1930-1960, martor sau participant direct în războaie, 
revoluţii, lovituri de stat şi diverse comploturi politice. Marea lui pasiune pentru 
femei era probabil egalată doar de obsesia pentru polo călare şi pentru maşinile de 
curse, cu care a participat chiar şi pe celebrul circuit de la Le Mans.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Fan/ Fun urban

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:10  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Handbal masculin,               

Cupa României

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

01:25 Adevăruri despre trecut 

(R)

01:55 Fan/ Fun urban (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taxi

2004, SUA, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 La limita extremă (R)

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Acces direct (R)

04:00 Arma timida (R)

Acţiune, Aventuri, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:00 Fahrenheit 451

science fiction, dramă
07:45 Coco

animaţie, comedie
09:35 Creed 2

sports, dramă
11:50 Tânărul Sheldon - IV,             

Ep. 7

comedie
12:15 Zootropolis

animaţie, comedie
14:10 Whiplash

muzică, dramă
16:00 Raţiune, simţire şi oameni 

de zăpadă

romance
17:30 Sticletele

dramă
20:00 Viaţa mea cu Liberace

biografie, dramă
22:00 Oraşele noastre

documentar
23:45 Axios - IV, Ep. 3

documentar
00:20 007 - Să nu mori azi

acţiune, spy

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:50 Handbal masculin, Cupa 

Romaniei

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa

22:35 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 mai

și tatăl său“, „Iov“, „Marșul lui 
Radetzky“, „Grota capucinilor“, 
„Spovedania unui ucigaș“, 
precum şi o serie de nuvele, 
proză lirică și eseuri.

S-a stins din viaţă la Paris, 
într-un spital pentru săraci, pe 
27 mai 1939. . V.G.
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Jongleria 
cuţitelor de aur

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Atleţi români (3)
ORIZONTAL: 1) … (Violeta; medaliată cu argint la Jocurile Olimpice u

de la Sydney în 2000;multiplă campioană naţională și europeană) – 

Mistuit de foc. 2) … (Alina; medaliată cu argint la Barcelona în 1992 

la săritura în înălţime) – Atins la cap! 3) Direcţie de deplasare - … 

(Maricica; laureată cu aur la 3000 m și cu bronz la 1500 m la J.O. 

de la Los Angeles,în 1984). 4) Camion gol! – Cuib…pentru ibis! – 

Program…ca la școală. 5) Trup gol! - … (Valeria; laureată cu argint 

la J.O. de la Munchen,în 1972,la 100 m garduri). 6) … (Adelina; 

alergătoare la 400 m) – Esenţă de ceai. 7) Avansaţi…înainte! – Sec! – 

Lovit din spate! 8) … (Ileana; laureată cu argint la Mexico,în 1968,la 

proba de 800 m) – Închise la stână. 9) Motanul buclucaș de la 

desene animate - … (Anișoara; aur la Los Angeles în 1984,la săritura 

în lungime). 10) Care ţine de iniţiere (pl)

VERTICAL: 1) Un fel de beretă – Închiși în acvarii. 2) Substanţă u

concentrată – Atom cu sarcini electrice. 3) Coefi cient de 

temperatură negativ (abr.) – Imnuri biblice. 4) Ca iepurii…printre 

bărbaţi - Taxă pe valoare adăugată (abr.fi n.). 5) Sfârșit de chef! 

- Bridge Base Online (siglă) – Chiar lângă noi. 6) Autoritatea 

Electorală Permanentă (siglă) – Rămas fără coadă…la pescuit 

– Luat la mijloc! 7) Oraș în Egipt – Preţul unui lucru. 8) Venitul 

domnului,din biruri – Institutul de Management și Informatică (siglă). 

9) Brotăceii lacului – Pică la mijloc! 10) Insistenţi din fi re.

Dicţionar: IUOF, IRAT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

DICAPRIO, H, AVANI, LINO, NAZZARI, LP, ES, ITARI, P, SCW, R, IZBE, 
UITAT, BRR, P, LR, RAIA, IULIE, ETNA, TRISCAR, DD, TASA, DELON.

sudoku

Dezlegarea jocului „Miracole“ de ieri:
Orizontal: u

V, M, S, NIMICIT, VINERI, C, CARUTAS, SARACAN, GU, NUMERAL, L, ATEE, ETICA, A, RA, 
INAR, STRANSE, TE, UE, IE, UR, GRAM, MEREU, ILIAN, INS.

integramă 
Oţărât... la greu

Hotărâte 
din prima

Pornitul 
în forţă

...

...

A da gust 
bucatelor

Deși sunt 
în opoziţie

Vânzători 
de ţoale

Drum 
în formare

Folosite 
la un bal

Își schimbă 
culoarea 

(pl.)

Abandonaţi

Anorganic

Produs 
în glumă

Singură!

Lăsată 
din mers

Un colţ 
în gură

Rămas la o 
împărţire

Ţesătură 
de mătase

...

Tona 
de cartofi !

Vechea 
afacere

Ridicat 
în cap!

Rea și 
încurcată!

Aduce 
mult

Repriză 
la fi leu

Luat cu 
aproximaţie

...

Luate 
în discuţie!

Un om 
necăjit

Un a... cu 
Oprea Elena!

Odată!

Un tip 
cinstit (fem.)

Program 
(pl.)

Teșite 
în parte!

Unice!

Vârf 
de oţel!

Individ 
în comă!

Singură!

Coadă 
de 

veveriţă!

Împlinită 
în viaţă

6

6 9 3

7 3 1

4 1

8 2

5 9 8 3

7 4

1 6 8 9

2 1 5

6 3 7 2

2 5

8 9

2 8 9 3

5 6

3 9

7 4 6

8 1 3

1 8
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7 2 8 3 6 4 9 1 5

5 6 1 8 2 9 4 3 7

4 3 9 1 5 7 6 2 8

8 5 3 9 4 6 2 7 1

6 4 7 2 1 3 8 5 9

1 9 2 5 7 8 3 4 6

9 1 4 7 8 2 5 6 3

3 7 6 4 9 5 1 8 2

2 8 5 6 3 1 7 9 4

9 3 4 6 2 8 7 5 1

1 7 8 5 4 9 6 2 3

6 5 2 1 7 3 8 4 9

7 1 3 2 9 6 4 8 5

4 2 9 8 1 5 3 7 6

8 6 5 4 3 7 1 9 2

5 4 7 9 6 1 2 3 8

3 9 6 7 8 2 5 1 4

2 8 1 3 5 4 9 6 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Nu sunt trist că m-ai minţit.
- Atunci, care-i baiul?
- Sunt trist, pentru că de azi 
nu te mai pot crede. 2

- Bărbate, l-am imitat mereu 
pe vecinul nostru.
- Da. El, plasmă, noi, plasmă; 
el, mașină, noi, la fel; el, vilă, 
noi, la fel. Acum, el - divorţ!

- Vai de mine! 

> Intrigi. Când n-ai noroc cu 
primul, te poţi consola cu celelalte 
două. La cuţitele de aur ale lui 
chef Cătălin Scărlătescu mă 
refer. Primul concurent căruia i-a 
oferit cuţitul de aur a venit să i-l 
restituie, pentru că voia în echipa 
lui chef Sorin Bontea. Pe urmă a 
înţeles că dacă renunţă la cuţitul 
de aur nu-i garantează nimeni că 
va ajunge la chef Bontea sau în 
vreo echipă şi a vrut să-l păstreze. 
Numai că s-a răzgândit chef 
Scărlătescu şi i l-a luat, alegând 
un alt concurent pentru acest 
trofeu - pe Alexandru Bădiţoaia. 
Ei bine, în ediţia de marţi seară, 
chef Scărlătescu s-a pricopsit 
cu un al doilea cuţit de aur. L-a 
salvat de la eliminare pe Paul 
Vasile, cuţitul de aur al lui chef 
Sorin Bontea, oferindu-i un loc în 
echipa lui. „Eu am cuţit de aur 
care nu s-a ridicat la nivelul la 
care mi l-am dorit. Paul nu e cel 
mai rapid, nu e cel mai incredibil 
bucătar, dar e cuţit de aur şi poate 
oricând să facă farfurii superbe!“, 
a conchis chef Scărlătescu. „Ţâpă 
o dată Scărlătescu la el, o pierdut 
epoleţii!“, i-a prevestit una dintre 
fostele colege. „Două cuţite de 
aur… mama mea!“, s-au speriat 
adversarii. „Paul e foarte speriat. 
Nu ştiu ce să fac: să-l ajut să-şi 
revină sau să-l fac să plece? Că 
suntem deja prea mulţi“, l-a luat 
în colimator unul dintre noii 
colegi de trupă. Astea nu mai sunt 
cuţite de aur, ci pumnale înfi pte-n 
masă!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chiftele 
de pește

INGREDIENTE. 250 g peşte fără 

oase, 2 chifl e, 2 ouă, 2 linguri brânză rasă, 

sare, piper, 2 linguri făină, 100 g untură sau ulei. 

PREPARARE. Se fac din orice 

rest de peşte fi ert, morun, păstrugă, şalău sau 

ştiucă. Se scot cu grijă toate oasele şi pielea 

şi se toacă peştele mărunt. Se adaugă chifl ele 

muiate în apă şi bine stoarse, ouăle, brânza 

rasă, sarea, piperul. Se amestecă totul bine 

împreună. Se fac chiftele rotunde care se dau 

prin făină şi se prăjesc în untură sau în ulei fi er-

binte. Se servesc cu sos de roşii. Poftă bună! 

. P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ÎNFRÂNGERE 

A FETELOR DE 

LA UNIVERSITATEA
FOTBAL. În penultima etapă a 

primului eşalon de fotbal feminin, FC 

Universitatea Galaţi a pierdut, ieri, pe 

teren propriu, scor 0-1, în faţa echipei 

Piroş Security Arad. > pag. 06

SE POATE 

DONA SÂNGE 

ŞI SÂMBĂTĂ
APEL. Gălăţenii care vor 

să doneze sânge, însă nu pot 

ajunge în timpul săptămânii la 

Centrul Regional de Transfuzie 

Sangvină, o pot face sâmbăta 

aceasta, 29 mai. > pag. 07

Zece profesori de nota 10, 
premiaţi la Bibliotecă
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

„Profesor de nota 10“ este 

evenimentul ce se va desfăşura 

astăzi, 27 mai 2021, de la ora 

14,00, în Sala „Mihai Eminescu“ 

a Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia“ Galaţi, la iniţiativa 

Asociaţiei Open for Business 

(O4B). 

Din dorinţa de a transmite apre-
cierea faţă de cei care au un impact 
vizibil în comunitatea din care fac 
parte, zece profesori „de nota 10“ 
vor fi  premiaţi pentru munca pe 
care o depun în modelarea viitoa-
relor generaţii. Sunt profesori im-

IMPACT ÎN COMUNITATE . RECUNOAŞTERE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

plicaţi în proiecte ale Bibliotecii şi 
fi lialelor sale, care au participat, 
de-a lungul timpului, alături de 
elevi, la numeroase activităţi.

Cele zece cadre didactice care 
vor fi  premiate sunt: Mariana Mo-
goş, directoarea Şcolii Nr. 16, Oana 
Tiron şi Marilena David, de la Li-
ceul cu Program Sportiv, Gabriela 
Dică, directoarea Liceului Teh-
nologic „Paul Bujor“ din Bereşti, 
Mihalela Melinte, de la Liceul de 
Transporturi Auto „Traian Vuia“, 

Elvira Alecsandrescu, de la Cole-
giul Naţional „C. Negri“, Loredana 
Munteanu, directoarea Şcolii Nr. 
1 din Rediu, Elena Grigoraş, de la 
Liceul de Alimentaţie şi Turism 
„D. Moţoc“, Florentina Epure şi 
Clementina Balmuş, ambele de la 
Şcoala Nr. 43.

Ca parte a evenimentului, au-
toarea Valentina Mihaela Ghinea 
va lectura povestea „Făt-Frumos 
din Lăptişor de matcă“, ce va în-
curaja publicul tânăr să refl ecte-
ze asupra moralei acesteia: „Eroii 
adevăraţi nu au statură, înfăţişare 
ori nume distinct. Nu trăiesc într-
un loc anume şi nici nu fac fapte 
preţioase zi de zi. Eroii adevăraţi 
sunt printre noi. Sunt cei care, ori 
de câte ori e nevoie, uită de ei înşişi 
şi-şi amintesc de ceilalţi“, care spe-
răm să atragă elevii participanţi 
într-o minidezbatere pe tema 
„Profesorul care inspiră - erou şi 
model de conduită“.

Şi pentru că se apropie ziua de 
1 Iunie, atenţia se va îndrepta şi 
spre copii, mai mici sau mai mari, 
şi va fi  prezentată cartea „Jurnal 
de vacanţă“, a Valentinei Mihaela 
Ghinea, apărută la Editura Eikon, 
în 2021.  .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 mai 2021

20

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 joi

24 - 29 mai 2021
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